
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi sociali e pari opportunità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1826___ del  27 ottobre 2025

Numero particolare per settore: ___413___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Assegno  di  maternità  art.74  Dlgs.  n.  151  del  26.03.2001  –  concessione 
benefici  ai  cittadini  italiani,  comunitari  ed  extracomunitari  in  possesso  del 
permesso di soggiorno per lungo periodo Cee.

LA FUNZIONARIA E.Q.
del Settore Servizi alla Persona

Premesso quanto segue:

- L’articolo 74 del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 s.m.i. “Testo 
unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della 
paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53” disciplina l’assegno 
di maternità a favore delle madri che non beneficiano di analogo sostegno.

- L’assegno di maternità è concesso dal comune di residenza, che ne verifica 
i requisiti di ammissione, e viene successivamente erogato dall’Inps sulla base dei dati 
forniti dall’ente stesso.

Visto il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159; 

Rilevato che sono pervenute a questo Comune n.2 istanze di concessione dell’assegno in 
oggetto prot. n. 43548 del 21.10.2025; prot. n. 44023 del 24.10.2025;

Valutate le domande pervenute all’Ufficio e verificato tramite istruttoria, il diritto alla 
corresponsione del beneficio in capo alla richiedente,

Vista la distinta di ricevuta dell’ istanza n.. 202400300414 del 27/10/2025 rilasciata da 
I.N.P.S. ai fini della corresponsione del beneficio economico;

Dato  atto  che  pertanto  sussistono  i  requisiti  per  la  corresponsione  del  beneficio 
economico

Richiamati  gli  Atto  di  Organizzazione  n.  8  del 30/8/2024 e  n.  3  del 18/2/2025   di 
conferimento dell’incarico della Posizione Organizzativa “Servizi alla Persona” 

     Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura 
dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 
degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte 
del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

       Dato  atto  che  sono stati  rispettati  i  termini  del  procedimento amministrativo e  le 



disposizioni
       in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

       Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n.  
190/2012
   per  la  repressione  della  corruzione  e  dell'art.  7  del  d.P.R.  n.  62/2013  (codice  di    

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

                                                      DETERMINA

1. Di  prendere  atto  delle  domande  presentate  per  la  concessione  dell’assegno  per 
maternità, di cui alla distinta N. 202400300414 del 27/10/2025  che viene allegata 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di disporre che le allegate distinte vengano escluse dalla pubblicazione e conservata 
agli atti del competente ufficio, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196 s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale alla sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  di  primo  livello  “Sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”,  sottosezione  di  secondo  livello  “Atti  di 
concessione”

4. Di dare atto che la dott.ssa Giovanna Napoletano è la responsabile del procedimento 
che ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 



Saluzzo, 27 ottobre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	LA FUNZIONARIA E.Q.
	del Settore Servizi alla Persona
	Richiamati gli Atto di Organizzazione n. 8 del 30/8/2024 e n. 3 del 18/2/2025 di conferimento dell’incarico della Posizione Organizzativa “Servizi alla Persona”


